ДОГОВОР № _____
об образовании на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования
(договор об оказании платных образовательных услуг)

г.Чита                                                                             «___»________________20___г.
Частное профессиональное образовательное учреждение «Забайкальский многопрофильный техникум» (далее – ЧПОУ «ЗАБМТ», Техникум), осуществляющее образовательную деятельность на основании Лицензии № 37 от 03.03.2017 г, (номер бланка75Л02 № 0001049), выданной Министерством образования, науки и молодёжной политики Забайкальского края, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Матафоновой Дарьи Николаевны, действующего на основании Устава ЧПОУ «ЗАБМТ» с одной стороны, и «Заказчик» в лице законного представителя_________________________________________________________________
	                (фамилия , имя, отчество)
и ____________________________________________________________________________
           (фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение, заполняется, если Заказчик не является Обучающимся)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся» совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:
I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение Обучающегося по___________________форме обучения, по образовательной программе подготовки специалистов среднего звена среднего профессионального образования по специальности:
_____________________________________________________________________________    (код и наименование специальности)
в пределах федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования в соответствии с учебным планом или индивидуальным учебным планом и образовательной программой Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом по выбранной специальности составляет _________________. Продолжительность обучения в Техникуме, в соответствии с предыдущим уровнем образования, на момент подписания Договора составляет ___________________. Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет _________________________.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается диплом о среднем профессиональном образовании.
1.4. Обучающемуся, не прошедшему итоговую аттестацию или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из Техникума, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому Исполнителем.

II. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН
2.1. Исполнитель вправе:
- самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
- применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом ЧПОУ «ЗАБМТ», настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Исполнитель обязан:
- зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительным документом, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве Студента;
- довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
- организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом среднего профессионального образования, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;
- обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
- принимать от Заказчика плату за образовательные услуги;
- обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.3. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.4. Заказчик обязан:
- своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I Договора, в размере и порядке определенными настоящим Договором (при необходимости предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату);
- при поступлении Обучающегося и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.
2.5. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
Обучающийся также вправе:
- получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
- пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
- принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально- культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.6. Обучающийся обязан:
- добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, посещать занятия, предусмотренные учебным расписанием, извещать администрацию Техникума об уважительных причинах отсутствия на занятиях;
- осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;
- соблюдать требования Устава Техникума, Правил внутреннего распорядка обучающихся;
- выполнять требования локальных актов Исполнителя по организации образовательного процесса;
- бережно относиться к имуществу Исполнителя.
2.7. Зачисление в Техникум осуществляется после предоставления Заказчиком всех необходимых документов, указанных в Правилах приема в Техникум, и произведенной оплаты обучения в соответствии с п. 3.2. Договора.
III. СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
3.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет _____________________________________________________ рублей. В том числе за первый год обучения_____________________________________________________________________. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.2. За первый семестр или первый курс обучения оплата вносится на счет Техникума в течение 10 календарных дней после заключения договора, но не позднее даты зачисления Обучающегося.
3.3. За последующие семестры или курсы обучения оплата производится Заказчиком за 10 дней до начала каждого семестра, либо до начала каждого учебного года. Дата начала семестра определяется графиком учебного процесса.
3.4. При изменении сроков обучения, и(или) стоимости обучения порядок и размер оплаты за обучение определяется дополнительным соглашением к настоящему договору.
3.5. Оплата производится путем перечисления на счет Техникума в банке.
3.6. В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты начисляются пени из расчёта 0,5% за каждый просроченный календарный день на сумму долга.
3.7. В случае расторжения договора по инициативе Заказчика (Обучающегося), внесенные деньги Заказчику (Обучающемуся) возвращаются, за вычетом стоимости оказанных платных образовательных услуг прошедшего периода обучения. Прошедшим периодом считается период обучения от даты издания приказа о зачислении Обучающегося в Техникум до даты издания приказа об отчислении Обучающегося из Техникума.
3.8. В случае досрочного расторжения Договора по основаниям (или одному из оснований) изложенным в подпункте «б)» пункта 4.3. Договора, внесенная Заказчиком денежная сумма не возвращается.
3.9. Для лиц, поступающих в порядке перевода из другой образовательной организации, Заказчик заказывает, а Исполнитель предоставляет, дополнительные платные услуги по созданию индивидуальных условий для устранения академической разницы в учебных планах, которые оплачиваются согласно приказа директора Техникума.
3.10. Обеспечение, обновление и пользование библиотечно-информационными ресурсами Обучающимися, получающими платные образовательные услуги осуществляется в порядке, установленном локальными актами Исполнителя.
IV. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
а) по инициативе Обучающегося (Заказчика) или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность путем письменного уведомления (личного заявления) Исполнителя;
б) по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке Договор может быть расторгнут:
- в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления, как меры дисциплинарного взыскания;
- в случае установления нарушения порядка приема в Техникум, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в Техникум;
- в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг (финансовая задолженность более одного месяца);
- в случае невыполнения Обучающимся по образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана, в том числе систематический пропуск занятий (более 40 часов в семестр) и (или) не явка на экзаменационную сессию без уважительных причин;
- в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося, в том числе наличие академических задолженностей и не ликвидация их в установленные сроки;
- в случае грубого нарушения Правил внутреннего распорядка обучающихся;
в) по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.4. В случае расторжения Договора в соответствии с пп. а) п. 4.3. Заказчик (Обучающийся) возмещает Исполнителю понесенные затраты за услуги, предоставленные Заказчику (Обучающемуся) в порядке и размере, установленными локальным актом Исполнителя.
4.5. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов в соответствии с п. 3.4 Договора.
V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
- безвозмездного оказания образовательной услуги в период устранения недостатка образовательной услуги;
- соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок до 2-х месяцев недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги.
5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
- назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
- потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; - расторгнуть Договор.
VI. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
VII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Заказчик обязуется возместить ущерб, возникший в результате умышленной порчи, либо причиненный по вине Обучающегося принадлежащему или арендованному Исполнителем имуществу, в том числе используемому в процессе обучения оборудованию, мебели, вычислительной технике, библиотечному фонду. Размер ущерба определяется в соответствии с требованиями Законодательства РФ. Ущерб возмещается в денежном эквиваленте в течение двадцати дней с момента его обнаружения и уведомления об этом Заказчика.
7.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в Техникум до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из Техникума.
7.4. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
VIII. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

«Исполнитель»

Частное профессиональное образовательное учреждение «Забайкальский многопрофильный техникум»
ИНН 7536154598 КПП 753601001
ОГРН 115750001491
ОКВЭД 80.42; 80.41.;80.41.1; 80.22.21; 80.22.22.
Адрес: 672030 Забайкальский край, г. Чита ул. Проспект Фадеева 14-148
Расчётный счёт № 40703810174000000115
Читинское ОСБ 8600 ПАО Сбербанк
 БИК 047601637
 к/с 30101810500000000637
Тел8-914-460-57-17, 8-914-497-72-54
e-mail: zab-centr@mail.ru

Директор ______________
Д.Н. Матафонова

«___»_______________2017г.

«Заказчик»

Ф.И.О.__________________________________________________
Дата рождения___________________
Место жительства__________________
________________________________________________________
Паспорт серия_________№____________
Дата выдачи_____________________
Выдан ___________________________
________________________________________________________

Подпись______/______________

 «___» ___________2017г.

«Обучающийся»
 Ф.И.О.__________________________________________________
Дата рождения___________________
Место жительства__________________
________________________________________________________
Паспорт серия_________№____________
Дата выдачи_____________________
Выдан ____________________________
________________________________________________________

Подпись______/______________

«___» ___________2017г.